
 diário oficial Nº 34.675  101 Quinta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2021

Aviso DE LicitAção
Número do Processo: 003/2021-sGJ-tA.
Modalidade: Pregão eletrônico nº 041/2021-MP/Pa.
objeto: registro de preços para contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de cobertura fotográfica de eventos institucionais e 
documentação fotográfica sob demanda para formação de acervo de ima-
gens do Ministério Público do estado do Pará (MPPa).
regime de execução: indireta.
tipo de licitação: Menor Preço por item.
Modo de disputa: aberto.
entrega do edital: No site https://www.gov.br/compras/pt-br/ ou no Portal 
da transparência no site www.mppa.mp.br.
observação: Uasg - 925980.
responsável pelo certame: lays favacho bastos.
local de abertura: https://www.gov.br/compras/pt-br/.
data da abertura: 31/08/2021.
Hora da abertura: 9:00h (Nove Horas) – Horário de brasÍlia.
orçamento:
Classificação: 12101.03.122.1494.8760 – Governança e Gestão;
elemento: 3390-39 – outros serviços de terceiros - Pessoa jurídica;
fonte: 0101 - recursos ordinários.
ordenador responsável: cesar bechara Nader Mattar junior.

Protocolo: 693772
..

RAtificAção DE DisPENsA DE LicitAção
.

Núm. da Dispensa: 28/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do estado do Pará e a empresa a i de Mello 
eireli-Me (cNPj: 18.833.886/0001-10).
objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para a Promotoria de 
justiça de brasil Novo/Pa.
valor total: r$ 8.878,32 (oito mil, oitocentos e setenta e oito reais e trinta e dois centavos)
fundamento legal: art. 24, ii, da lei federal 8.666/93.
data da assinatura: 16/08/2021.
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.091.1494.8758.
elemento de despesa: 339040.
fonte de recurso: 0101.
ordenador responsável: dr. césar bechara Nader Mattar júnior, Procura-
dor-geral de justiça.

Protocolo: 693898
.

féRiAs
.

PoRtARiA Nº 0721/2021-MP/suB-Ji
o sUbProcUrador-geral de jUstiÇa, Para a área jUrÍdico-
iNstitUcioNal, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria n.º 114/2018-MP/Pgj, de 12 de janeiro de 2018,
coNsideraNdo os termos da Portaria n.º 2072/2021-MP/Pgj, de 21 
de julho de 2021, que designou a Procuradora de justiça Maria do socorro 
Martins carvalho Mendo para exercer o cargo de subprocurador-geral de 
justiça, para a área jurídico-institucional, durante o afastamento do titular, 
antônio eduardo barleta de almeida, a contar de 26/07/2021;
coNsideraNdo os termos do requerimento protocolizado no “gedoc” 
sob o n.º 118355/2021,
r e s o l v e:
aUtorizar a Promotora de justiça HeleM talita lira foNtes a gozar 
16 (dezesseis) dias restantes de férias, estabelecidas pela Portaria n.º 
0276/2021-MP/sUb-ji, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
Portaria n.º 0432/2021-MP/sUb-ji, no período de 23/06 a 08/07/2021.
PUbliqUe-se, registre-se e cUMPra-se.
 sUbProcUradoria-geral de jUstiÇa, Para a área jUrÍdico-iNstitUcioNal.
 belém, 17 de agosto de 2021.
Maria do socorro MartiNs carvalHo MeNdo
subprocuradora-geral de justiça, para a área jurídico-institucional, em exercício
PoRtARiA Nº 0722/2021-MP/suB-Ji
o sUbProcUrador-geral de jUstiÇa, Para a área jUrÍdico-
iNstitUcioNal, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria n.º 114/2018-MP/Pgj, de 12 de janeiro de 2018,
coNsideraNdo os termos da Portaria n.º 2072/2021-MP/Pgj, de 21 
de julho de 2021, que designou a Procuradora de justiça Maria do socorro 
Martins carvalho Mendo para exercer o cargo de subprocurador-geral de 
justiça, para a área jurídico-institucional, durante o afastamento do titular, 
antônio eduardo barleta de almeida, a contar de 26/07/2021;
coNsideraNdo a autonomia administrativa do Ministério Público, assegu-
rada pela constituição federal, em seu art. 127, § 2º;
coNsideraNdo a competência administrativa do Procurador-geral de 
justiça, estabelecida no art. 18, inciso v, da lei complementar n.º 057, de 
06 de julho de 2006 (lei orgânica do Ministério Público do estado do Pará);
coNsideraNdo a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços 
no Ministério Público do estado do Pará;
coNsideraNdo os termos do requerimento protocolizado no “gedoc” 
sob o n.º 120580/2021,
r e s o l v e:
sUsPeNder, por necessidade de serviço, o 2º período de férias do Promotor de 
justiça doMiNgos sávio alves de caMPos, estabelecidas pela Portaria 
n.º 3.562/2020-MP/Pgj, no período de 01 a 30/07/2021, para gozo oportuno.
PUbliqUe-se, registre-se e cUMPra-se.
 sUbProcUradoria-geral de jUstiÇa, Para a área jUrÍdico-iNstitUcioNal.
 belém, 17 de agosto de 2021.
Maria do socorro MartiNs carvalHo MeNdo
subprocuradora-geral de justiça, para a área jurídico-institucional, em exercício

PoRtARiA Nº 0723/2021-MP/suB-Ji
o sUbProcUrador-geral de jUstiÇa, Para a área jUrÍdico-
iNstitUcioNal, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria n.º 114/2018-MP/Pgj, de 12 de janeiro de 2018,
coNsideraNdo os termos da Portaria n.º 2072/2021-MP/Pgj, de 21 
de julho de 2021, que designou a Procuradora de justiça Maria do socorro 
Martins carvalho Mendo para exercer o cargo de subprocurador-geral de 
justiça, para a área jurídico-institucional, durante o afastamento do titular, 
antônio eduardo barleta de almeida, a contar de 26/07/2021;
coNsideraNdo a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela constituição federal, em seu art. 127, § 2º;
coNsideraNdo a competência administrativa do Procurador-geral de 
justiça, estabelecida no art. 18, inciso v, da lei complementar n.º 057, de 
06 de julho de 2006 (lei orgânica do Ministério Público do estado do Pará);
coNsideraNdo a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços 
no Ministério Público do estado do Pará;
coNsideraNdo os termos do requerimento protocolizado no “gedoc” 
sob o n.º 120795/2021,
r e s o l v e:
sUsPeNder, por necessidade de serviço, as férias da Promotora de justiça lÍliaN 
NUNes e NUNes, estabelecidas pela Portaria n.º 0391/2021-MP/sUb-ji, no 
período de 28/06 a 27/07/2021, a contar de 12/07/2021, para gozo oportuno.
PUbliqUe-se, registre-se e cUMPra-se.
 sUbProcUradoria-geral de jUstiÇa, Para a área jUrÍdico-iNstitUcioNal.
 belém, 17 de agosto de 2021.
Maria do socorro MartiNs carvalHo MeNdo
subprocuradora-geral de justiça, para a área jurídico-institucional, em exercício
PoRtARiA Nº 0724/2021-MP/suB-Ji
o sUbProcUrador-geral de jUstiÇa, Para a área jUrÍdico-
iNstitUcioNal, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria n.º 114/2018-MP/Pgj, de 12 de janeiro de 2018,
coNsideraNdo os termos da Portaria n.º 2072/2021-MP/Pgj, de 21 
de julho de 2021, que designou a Procuradora de justiça Maria do socorro 
Martins carvalho Mendo para exercer o cargo de subprocurador-geral de 
justiça, para a área jurídico-institucional, durante o afastamento do titular, 
antônio eduardo barleta de almeida, a contar de 26/07/2021;
coNsideraNdo a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela constituição federal, em seu art. 127, § 2º;
coNsideraNdo a competência administrativa do Procurador-geral de 
justiça, estabelecida no art. 18, inciso v, da lei complementar n.º 057, de 
06 de julho de 2006 (lei orgânica do Ministério Público do estado do Pará);
coNsideraNdo a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços 
no Ministério Público do estado do Pará;
coNsideraNdo os termos do requerimento protocolizado no “gedoc” 
sob o n.º 121898/2021,
r e s o l v e:
sUsPeNder, por necessidade de serviço, o 2º período de férias da 
Promotora de justiça alessaNdra rebelo clÓs, estabelecidas pela 
Portaria n.º 3.562/2020-MP/Pgj, no período de 19/07 a 17/08/2021, a 
contar de 26/07/2021, para gozo oportuno.
PUbliqUe-se, registre-se e cUMPra-se.
 sUbProcUradoria-geral de jUstiÇa, Para a área jUrÍdico-iNs-
titUcioNal.
 belém, 17 de agosto de 2021.
Maria do socorro MartiNs carvalHo MeNdo
subprocuradora-geral de justiça, para a área jurídico-institucional, em exercício
PoRtARiA Nº 0726/2021-MP/suB-Ji
o sUbProcUrador-geral de jUstiÇa, Para a área jUrÍdico-
iNstitUcioNal, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria n.º 114/2018-MP/Pgj, de 12 de janeiro de 2018,
coNsideraNdo os termos da Portaria n.º 2072/2021-MP/Pgj, de 21 
de julho de 2021, que designou a Procuradora de justiça Maria do socorro 
Martins carvalho Mendo para exercer o cargo de subprocurador-geral de 
justiça, para a área jurídico-institucional, durante o afastamento do titular, 
antônio eduardo barleta de almeida, a contar de 26/07/2021;
coNsideraNdo a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela constituição federal, em seu art. 127, § 2º;
coNsideraNdo a competência administrativa do Procurador-geral de 
justiça, estabelecida no art. 18, inciso v, da lei complementar n.º 057, de 
06 de julho de 2006 (lei orgânica do Ministério Público do estado do Pará);
coNsideraNdo a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços 
no Ministério Público do estado do Pará;
coNsideraNdo os termos do requerimento protocolizado no “gedoc” 
sob o n.º 123587/2021,
r e s o l v e:
sUsPeNder, por necessidade de serviço, as férias do Promotor de justiça tÚlio 
cHaves Novaes, estabelecidas pela Portaria n.º 0504/2021-MP/sUb-ji, no 
período de 20/07 a 18/08/2021, a contar de 09/08/2021, para gozo oportuno.
PUbliqUe-se, registre-se e cUMPra-se.
 sUbProcUradoria-geral de jUstiÇa, Para a área jUrÍdico-iNstitUcioNal.
 belém, 17 de agosto de 2021.
Maria do socorro MartiNs carvalHo MeNdo
subprocuradora-geral de justiça, para a área jurídico-institucional, em exercício
PoRtARiA Nº 0727/2021-MP/suB-Ji
o sUbProcUrador-geral de jUstiÇa, Para a área jUrÍdico-
iNstitUcioNal, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria n.º 114/2018-MP/Pgj, de 12 de janeiro de 2018,
coNsideraNdo os termos da Portaria n.º 2072/2021-MP/Pgj, de 21 
de julho de 2021, que designou a Procuradora de justiça Maria do socorro 
Martins carvalho Mendo para exercer o cargo de subprocurador-geral de 
justiça, para a área jurídico-institucional, durante o afastamento do titular, 
antônio eduardo barleta de almeida, a contar de 26/07/2021;


